
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 472 del 13/05/2019 

 

 

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE 

PUBBLICO 

 
Servizio amministrativo OO.PP 

 

 

 
 

Oggetto: LAVORI DI REALIZZAZIONE COLLEGAMENTO VIA 

SIMON MOSSA VIA METASTASIO IN LOC. SU PLANU - 

CUP: F71B17000340004 CIG: 7898810038 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE  

 

 
 

 

 

 

 

N° 35 del Registro Determinazioni  

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO

 



Proposta di Determinazione Numero 598 del 09/05/2019 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO 

I° Servizio Tecnico OO.PP. 

 

 

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE COLLEGAMENTO VIA SIMON MOSSA 

VIA METASTASIO IN LOC. SU PLANU - CUP: F71B17000340004 CIG: 

7898810038 DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

 

IL DIRETTORE 

Visti: 

- il Provvedimento del Sindaco in data 11/03/2019, prot. n. 10422, con il quale sono state 
confermate all'ing. Adalberto Pibiri le funzioni dirigenziali correlate alla Posizione Organizzativa di 
Direzione dell’Area Quadro 6 Lavori Pubblici, Servizi cimiteriali, Verde pubblico; 

- le deliberazioni del C.C. n. 20 e n. 21 del 23 aprile 2019 relative all’approvazione del Documento 
Unico di Programmazione e del Bilancio di Previsione armonizzato 2019/2021; 

 
Premesso che: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 128 del 26/09/2017 è stato approvato lo studio di 
fattibilità dei “Lavori di realizzazione collegamento via Simon Mossa Via Metastasio in 
loc. Su Planu” per un importo complessivo di € 300.000,00 CUP: F71B17000340004; 

- Il suddetto intervento risulta, pertanto, inserito nel programma triennale 2017-2019 ed elenco 
annuale 2017, approvato con deliberazione Consiliare n. 12 Del 07/03/2017 e riproposto nel 
programma triennale 2019-2021, elenco annuale 2019, in corso di approvazione; 

- il RUP dell’intervento è il Direttore d’Area 6, Lavori Pubblici – Servizi cimiteriali – Verde 
pubblico, Ing. Adalberto Pibiri; 

- con determinazione del Direttore dell’Area 6 n. 1195 del 08/11/2017 è stato affidato l’incarico 
di supporto al Responsabile del procedimento per l’intervento in esame all’Ing. Alessandro 
Camboni - CIG: Z1B203D5DE; 

- con determinazione del Direttore dell’Area 6 n. 1386 del 21/12/2017 è stato affidato l’incarico 
di progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, direzione dei lavori e coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per l’intervento in oggetto all’Ing. Ugo Corda 
con studio professionale in Monserrato (CA) - CIG Z0220FB66D; 

- con determinazione del Direttore dell’Area 6 n. 494 del 01/06/2018 è stato affidato l’incarico 
di redazione della relazione geologica e geotecnica, comprensiva delle necessarie indagini 
geologiche da effettuare in situ, delle conseguenti analisi e assistenza tecnica, al geologo 
Dott.ssa Maria Francesca Lobina con studio professionale in Cagliari - CIG Z87234C30D; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 158 del 25/09/2018 l’Amministrazione ha approvato 
in linea tecnica il progetto preliminare dell’intervento in oggetto, prodotto dall’Ing. Ugo Corda e 



completo della relazione geologica e geotecnica preliminare a firma del geologo incaricato, per 
un importo complessivo di € 300.000,00; 

- con determinazione del Direttore dell’Area 6 n. 1423 del 20/12/2018 si prendeva atto 
dell’avvenuta approvazione del progetto in linea tecnica, si approvava il quadro economico del 
progetto preliminare dando atto degli impegni finanziari assunti a valere sullo stesso quadro; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del 05/04/2019 l’Amministrazione ha approvato 
il progetto definitivo-esecutivo dei lavori in argomento, prodotto dall’Ing. Ugo Corda in data 
29/01/2019, prot. n. 4344, completo della relazione geologica e geotecnica a firma del geologo 
incaricato, per un importo complessivo di € 300.000,00, nel rispetto degli artt. 23 e 27 del D.lgs. 
n. 50/2016, con il seguente quadro economico di spesa: 

  Lavori in appalto     €228.000,00 
  Oneri per la sicurezza diretti     €5.000,00 

A

1 
Importo Lavori in appalto e relativi oneri per la sicurezza    €233.000,00 

B1 IVA Lavori in appalto e relativi oneri per la sicurezza 10,00% €23.300,00 

C Allacciamenti a pubblici servizi   €0,00 
D Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi   €0,00 
E

1 
Assicurazione dipendenti     €0,00 

E

2 
Accantonamenti   3,00% €6.990,00 

E

3 
Imprevisti   

 
€5.515,88 

F Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 d.Lgs. N. 50/2016) 2,00% €4.660,00 
G Contributo appalto lavori Aut. Contratti Pubblici €225,00 

H 

Spese tecniche professionisti esterni (al lordo di contr. prev. e IVA):   

  1.1. Progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza €17.320,43 

  1.2. Geologo (incluse indagini geologiche)     €3.733,20 
  1.3. Supporto al responsabile del Procedimento   €5.255,49 
TOTALE SPESE TECNICHE (H)     €26.309,12 

  sommano Somme a disposizione (B+C+D+E+F+G+H)    €67.000,00 
COSTO TOTALE (A+B+C+D+E+F+G+H)    €300.000,00 

 
Considerato che: 

- che per la realizzazione dell’opera risulta necessario procedere all’indizione di una gara per la 
selezione di un soggetto qualificato cui affidare l’esecuzione dei lavori in argomento per un 
importo a base di gara di € 233.000,00 (oneri sicurezza inclusi e IVA esclusa); 

- l’art. 192 (comma 1) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, stabilisce che la stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il fine, 
l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 32 (comma 2), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, stabilisce che prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- Il Comune di Selargius è regolarmente iscritto alla suddetta A.U.S.A. e può quindi procedere 
autonomamente all’espletamento della gara di appalto di cui trattasi; 

-  si tratta di un appalto sotto soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. d) del 
D.lgs. n. 50/2016, così come modificato e integrato dal decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, il 
quale prevede che per gli affidamenti di lavori di importo pari o superiore a 200.00 euro e fino 
alle soglie di cui all’articolo 35 si ricorra alla procedura aperta di cui all’articolo 60 del 
medesimo decreto; 



- nel caso di contratti sotto soglia comunitaria, il comma 9-bis dell’art. 36 del Codice, introdotto 
dal decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, stabilisce che, fatto salvo quanto previsto all’articolo 95, 
comma 3, le stazioni appaltanti procedono all’aggiudicazione dei contratti sotto soglia sulla base 
del criterio del minor prezzo ovvero, previa motivazione, sulla base del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa; 

- l’art. 36 comma 6 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. stabilisce che per lo svolgimento delle 
procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un 
mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di 
scelta del contraente interamente gestite per via elettronica; 

- l’art. 36 comma 7 (come modificato) e l’art. 216 comma 27-octies del Codice, introdotto dal 
decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32,  stabilisce che, nelle more dell’adozione di un regolamento 
unico recante disposizioni di esecuzione, attuazione e integrazione del presente codice, le linee 
guida e i decreti adottati in attuazione delle previgenti disposizioni di cui agli articoli 24, comma 
2, 31, comma 5, 36, comma 7, 89, comma 11, 111, commi 1 e 2, 146, comma 4, 147, commi 1 e 
2 e 150, comma 2, rimangono in vigore o restano efficaci; 

 
Dato atto che: 

- oggetto e finalità del contratto sono costituiti dall’affidamento dell’esecuzione dei Lavori di 
realizzazione del collegamento della Via Simon Mossa con la Via Metastasio in Loc. Su Planu; 

- le garanzie tecniche, finanziarie, il contenuto della prestazione richiesta, gli altri elementi di 
individuazione dei futuri obblighi contrattuali e le clausole essenziali sono definiti negli elaborati 
costituenti il progetto definitivo-esecutivo approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 
75 del 05/04/2019;  

- il contratto relativo all’esecuzione dei suddetti lavori avrà importo a base d’asta di                     
€ 233.000,00, oltre IVA di legge, risultando quindi di valore superiore a 200.000,00 euro e 
inferiore alla soglia comunitaria per gli appalti pubblici di lavori individuata in base all’art. 35 c. 
1 del D.lgs. n.50/2016; 

- il costo della manodopera è pari a € 54.090,53; 

- ai sensi del comma 5 bis dell’art. 59 del D.lgs. n. 50/2016 il contratto è da stipularsi a corpo; 

- il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 32 c. 14 del D.lgs. 50/2016 in forma pubblica 
amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante della stazione appaltante;  

- la gara, ai sensi dell’art. 51 del D. Lgs.50/2016 non è suddivisa in lotti in quanto costituisce un 
lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere 
l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva); 

- sussistono i presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante procedura aperta ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. d) del D.lgs. 50/2016 in quanto trattasi di lavori di importo 
complessivo superiore a 200.000,00 euro ed inferiore alla soglia comunitaria; 

- nel rispetto del principio di economicità e di tempestività si ricorrerà ad una procedura 
interamente gestita con sistemi telematici, nel rispetto delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 
50/2016 e al D. Lgs. n. 82/2005 (Codice dell’Amministrazione Digitale) avvalendosi del sistema 
telematico di e-procurement SardegnaCAT, aperta a tutti gli operatori economici qualificati 
per le seguenti categorie merceologiche, in conformità all’art. 5 del Capitolato Speciale d’appalto 
del progetto definitivo-esecutivo approvato: 
1) (Categoria prevalente) OG3 – 61,94% - STRADE, AUTOSTRADE, PONTI, VIADOTTI, 

FERROVIE, LINEE TRANVIARIE, METROPOLITANE, FUNICOLARI, E PISTE 
AEROPORTUALI, E RELATIVE OPERE COMPLEMENTARI 

2)  (Categoria scorporabile) OG10 - 10,25% - IMPIANTI PER LA TRASFORMAZIONE 
ALTA/MEDIA TENSIONE E PER LA DISTRIBUZIONE DI ENERGIA 
ELETTRICA IN CORRENTE ALTERNATA E CONTINUA ED IMPIANTI DI 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE; 

3) (Categoria scorporabile) OG6 - 27,81% - ACQUEDOTTI, GASDOTTI, OLEODOTTI, 
OPERE DI IRRIGAZIONE E DI EVACUAZIONE 



- in relazione a quanto disposto dall’art. 36 comma 2 lett. d) del D.lgs. n. 50/2016 si deve 
procedere all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi con il criterio del minor prezzo 
determinato mediante ribasso unico percentuale sull’importo a corpo posto a base di gara e 
mediante applicazione dell'esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una 
percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del comma 2 e 
commi 2-bis e 2-ter dell’art. 97 del D.lgs. n. 50/2016;  

- alla procedura di selezione del contraente di cui trattasi è stato associato il seguente Codice 
Identificativo Gara (CIG): 7898810038 e, in base a quanto previsto dalla deliberazione ANAC 
n. 1174 del 19 dicembre 2018 è previsto il pagamento del contributo pari a € 225,00 da liquidare 
con separato provvedimento, successivamente all’emissione del bollettino MAV da parte della 
medesima Autorità; 

- l’espletamento delle procedure di gara è demandato all’Area 4 Servizio Appalti; 
 
Accertata la disponibilità in conto al Cap. 70019602/2019 – Beni demaniali -realizzazione strade - 
Avanzo Vinc Ente Investimenti - Cap 115 - Codifica di bilancio 10.05.2.0202 – centro di costo 6.3.1; 
 
Precisato che il presente atto di avvio della procedura di gara sarà pubblicato, sul sito istituzionale 
comunale nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D. Lgs. n.33/2013; 
 
Preso atto che nell’adozione del presente provvedimento da parte del dirigente e del Responsabile del 
Procedimento non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziali, secondo quanto previsto 
all’art. 42 del Codice, dell'art. 6 -bis della Legge n. 241/1990 e dall’art. 1, comma 9 – lett. e) della Legge 
n. 190/2012; 
 

Visti: 

- il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ee. recante Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali; 

- il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.; 

- la L.R. n. 8 del 13.03.2018; 

- il Regolamento D.P.R. 05 ottobre 2010 n. 207 e ss.mm. ii nelle parti ancora in vigore; 

- il decreto legislativo n° 118 del 23 giugno 2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e loro organismi a 
norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009 n° 42; 
 
 

DETERMINA 

Di dare atto che le premesse fanno parte integrale e sostanziale del presente atto con il quale si 
approvano; 

Di dare atto che è intendimento dell’Amministrazione del Comune di Selargius di procedere 
all’affidamento in appalto dei LAVORI DI REALIZZAZIONE COLLEGAMENTO VIA SIMON 
MOSSA VIA METASTASIO IN LOC. SU PLANU (CUP: F71B17000340004), aventi un importo a 
base d’asta pari ad € 233.000,00, di cui € 228.000,00 per lavori soggetti a ribasso ed € 5.000,00 per spese 
della sicurezza non soggette a ribasso; 

Di avviare, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, la selezione del contraente mediante 
procedura aperta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. d) del D.lgs. 50/2016, con valutazione delle 
offerte secondo il metodo del minor prezzo, da determinarsi mediante ribasso unico percentuale 
sull’importo a corpo, al netto dell’importo relativo ai costi della sicurezza, non soggetti a ribasso; 



Di stabilire che la procedura di gara sarà espletata sulla piattaforma di e-procurement, SardegnaCAT, 
rivolta a tutti gli operatori economici qualificati per le seguenti categorie merceologiche, in conformità 
all’art. 5 del Capitolato Speciale d’appalto del progetto definitivo-esecutivo approvato: 
1) (Categoria prevalente) OG3 – 61,94% - STRADE, AUTOSTRADE, PONTI, VIADOTTI, 

FERROVIE, LINEE TRANVIARIE, METROPOLITANE, FUNICOLARI, E PISTE 
AEROPORTUALI, E RELATIVE OPERE COMPLEMENTARI 

2)  (Categoria scorporabile) OG10 - 10,25% - IMPIANTI PER LA TRASFORMAZIONE 
ALTA/MEDIA TENSIONE E PER LA DISTRIBUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA IN 
CORRENTE ALTERNATA E CONTINUA ED IMPIANTI DI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE; 

3) (Categoria scorporabile) OG6 - 27,81% - ACQUEDOTTI, GASDOTTI, OLEODOTTI, OPERE 
DI IRRIGAZIONE E DI EVACUAZIONE 

Di dare atto che: 

- il fine che s’intende perseguire con la presente procedura è quello di affidare i lavori indicati in 
precedenza; 

- l’oggetto del contratto sono i LAVORI DI REALIZZAZIONE COLLEGAMENTO VIA 
SIMON MOSSA VIA METASTASIO IN LOC. SU PLANU (CUP: F71B17000340004) 

- il costo della manodopera è pari a € 54.090,53; 

- ai sensi del comma 5 bis dell’art. 59 del D.lgs. n. 50/2016 il contratto è da stipularsi a corpo; 

- il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 32 c. 14 del D.lgs. 50/2016 in forma pubblica 
amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante della stazione appaltante; 

- le clausole essenziali sono contenute negli elaborati del progetto esecutivo approvato; 

- la gara, ai sensi dell’art. 51 del D. Lgs.50/2016 non è suddivisa in lotti in quanto costituisce un 
lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere 
l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva); 

- alla procedura di selezione del contraente di cui trattasi è stato associato il seguente Codice 
Identificativo Gara (CIG): 7898810038; 

- l’espletamento delle procedure di gara è demandato all’Area 4 Servizio Appalti; 

- l’opera per complessivi € 300.000 è finanziata con i seguenti capitoli di bilancio: 

 € 273.690,87 sul cap. 70019602/2019 

 €   15.477,15 sul cap. 70010114/2019 

 €        943,29 sul cap. 70010114/2018 (liquidato con mandato n.9211/2018) 

 €     6.155,49 sul cap. 70010114/2020 

 €     3.733,20 sul cap. 75010107/2019 
 

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 56 comma 6 del D.lgs.  118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del 
D.lgs. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della 
Legge 208/2015 (Legge Stabilità 2016); 

Di prenotare il seguente impegno sul cap. 70019602/2019 – Beni demaniali - realizzazione strade - Avanzo 
Vinc Ente Investimenti - Cap 115 – imp. 982/2019 - Codifica di bilancio 10.05.2.0202 – centro di costo 
6.3.1: 

- € 256.300,00 per l’aggiudicazione del presente appalto di lavori, al lordo del ribasso e comprensivi 
degli oneri per la sicurezza e dell’IVA 10%; 

Di disporre affinché l’Area 4 Servizi Appalti possa formalizzare l’impegno, con separato atto, del 
contributo A.N.A.C. pari ad € 225,00 che troverà copertura finanziaria sul citato cap. 70019602/2019, 
previa riduzione dell’imp. 1182/2019.  



IL DIRETTORE D'AREA 
           ADALBERTO PIBIRI 



Determinazione Nr° 472 del  13/05/2019  - - - AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 



Comune di SELARGIUS

Visti

598

LAVORI DI REALIZZAZIONE COLLEGAMENTO VIA SIMON MOSSA VIA METASTASIO IN LOC. SU
PLANU - CUP: F71B17000340004 CIG: 7898810038 DETERMINAZIONE A CONTRARRE

2019

Servizio amministrativo OO.PP

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO

Nr. adozione settore: 35 Nr. adozione generale: 472
13/05/2019Data adozione:

10/05/2019

AREA 2 - BILANCIO - PERFORMANCE - ENTRATE

Data

Parere Favorevole

Alessandra Cuccuru

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime VISTO: FAVOREVOLE.

Il Direttore d' Area

Sintesi parere:




